Sed homogenite non deba expulser radice qui estero et romani et slavi o germani. On deba, tut simplan, presaver, antin, quali est li type de lingue; sen id, homo qui clasican studiava et poliglotto ipsi, estero plus embarasati quam adepto sen instruacion qui aprenda vocable post vocable. On ne deba, pluan, forjeter radice puran nacional, quali esto sui origine, s'il est util por exprimer brevan et claran ide que lingues romani traducta malan o equivoquan.

On comprena tre bonan ke Zamenhof av electi radice *flug* por exprimer ide de *voler*, *aviater* en aere, nam radice romani *vol* significa pluri res; *flug* pova tromper nul romano, il est nur un radice que on debero aprender; talan ancor, vocabule Germani *nur* est plu clar quam *sol* por traducter; *que, seulement*. Ma est evidenti ke, en esperanto, preposition *de* est insufisant por traducter Angli prepositiones *of, from, by, out of*. On ne deba do hesiter emprunter ex lingue no latin quid non est trovati en romani fonde, homogenite habantu nur un scope: clarite; et clarite ne povantu exister si on dona a un vocabule differenti senses, o si por novi ide on usa vocabuli antiqui, reservati por altri fonctione. Pro id, savants et inventors crea sen hesiter vocables composti ex Greci et Latini: publice les adopta statin quand il comprena necesite, et id est li fonde max international qui exista en moderni lingues et que lingue artificial encorpora. Nus adopta, isten, sami regule que nus adoptero por pronunciasion.

Homogenite absoluti et fonetisme tro exclusivi, non producta efecte querati, ma forpusa ex lingue belite et facilite.

V. *Former vocables regulosan*.

Radices internacional, preferu Latini, estero regulosifiati per ortografie fonetal et terminaciones constanti.

A des on adjuntero, sin les modifier, afixes internacional qui permitero multifier vocabules, nuancer les sin fine et sin fatiger li memore! On usa, egalan, cunmetasion de radices slon metode greci et germani. Derivation et cunmetasion deba ester regulosi et logical. Singli elemente de vocabule (radice, sufice, finale) deba haber, dira profesor Ostwald, un sense constanti que il conserva en omni combinaciones (derivaciones et cunmetaciones). On deba ancor accepter principe de reversablitie formulati da S. Couturat (*Etude sur la dérivation en esperanto*).

VII. Conserver etimologie max justi.

On ne deba modifier inutilan scribasion primitivi se on vola atracter lector et permiser ke il comprehenero sin prestudie.

Grafisme est do preferabla quam fonetisme: electer, prim, ortografie internacional et postin interconsenter pronunciasion uniformi.